
     Direzione Regionale Veneto  

Via Borgo Pezzana, 1 – 30174 Venezia – Tel. 041/2381811 – Fax. 06/50516063 e-mail: dre.veneto@agenziademanio.it  pec: dre_veneto@pce.agenziademanio.it  

  Venezia, 22/09/2023 Prot.n. 2023/1823RI/DR-VE  AVVISO MANIFESTAZIONE D’INTERESSE (Prot. 2023/1773RI/DR-VE del 15/09/2023)  F.A.Q.  PROCEDURA TELEMATICA TRAMITE RDO SUL MEPA, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. C) D. LGS. 36/2023, PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E RISANAMENTO DELL'AREA RURALE DEMANIALE DI MIRANO (VEB1003) FINALIZZATI AL RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI ORIGINARIE E DI RIASSETTO DELLE COMPONENTI BIOTICHE ED ABIOTICHE PREVIA RIMOZIONE E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI PRESENTI.  ***************************  QUESITO 1 Facendo riferimento all’avviso di manifestazione di interesse prot. n. 2023/1773RI/DR-VE del 15/09/2023 relativo ai lavori indicati in oggetto, la scrivente chiede cortesemente di specificare se il requisito relativo all’iscrizione all’Albo Nazionale Gestori Ambientali, di cui a pagina n. 6 dell’avviso, sia di “partecipazione” o di “esecuzione”.  Nel caso fosse di “partecipazione”, chiede se è consentita la partecipazione in R.T.I. con impresa individuata per la mera esecuzione del servizio di raccolta e trasporto di rifiuti urbani (in possesso della cat. 1 classe F dell’ANGA), ma priva di attestazione SOA.  Nel caso fosse di “esecuzione”, chiede se sia sufficiente, in fase di manifestazione di interesse, impegnarsi ad affidare le lavorazioni o parte di esse, di cui si risulta non in possesso dei requisiti richiesti, ad impresa qualificata.  CHIARIMENTO 1 Si precisa che, l’iscrizione all’Albo Nazionale Gestori Ambientali è un requisito per lo svolgimento delle attività di raccolta e trasporto dei rifiuti, di bonifica dei siti e di bonifica dei beni contenenti amianto. Si conferma la possibilità di partecipare in R.T.I. con impresa individuata per la mera esecuzione del servizio di raccolta e trasporto di rifiuti urbani (in possesso di idonea iscrizione) anche se priva di attestazione SOA. Si rappresenta, altresì, che potrà essere interamente subappaltata l’attività relativa alla raccolta e trasporto rifiuti nelle categorie e classifiche indicate al punto 7.3 con possibilità per l’operatore economico, privo del requisito relativo all’iscrizione all’Albo Gestori Ambientali del presente Avviso, di ricorrere al subappalto necessario manifestando tale volontà in sede di presentazione di offerta. Pertanto, si conferma che in sede di manifestazione di interesse 



 2  

potrà essere semplicemente dichiarata la volontà di ricorrere al subappalto in caso di carenza di requisito.  QUESITO 2 Con la presente siamo a chiedere un chiarimento in merito al requisito ANGA nella categoria 1. La ns. azienda è in possesso della categoria 1 classe A – e relativamente all’attività di raccolta e trasporto di rifiuti abbandonati sulle spiagge marittime e lacuali e sulle rive dei corsi d’acqua: classe D / e relativamente a Spazzamento meccanizzato: classe E. Per quanto indicato nel bando di gara non possiede le sottocategorie D1 e D2, le quali sarebbe ns. intenzione dare in subappalto, è sufficiente il subappalto per tale requisito?  CHIARIMENTO 2 Si conferma.  QUESITO 3 In riferimento alla procedura in oggetto, la scrivente impresa, in possesso della qualificazione nella cat. OG12 classifica VI e dell’iscrizione alla cat. 9 cl. B dell’ANGA, chiede conferma della possibilità di partecipare in forma singola dichiarando in sede di presentazione dell'offerta la volontà di subappaltare per intero e a ditte in possesso dei requisiti di legge le attività di cui alla cat. 10A cl. D dell'ANGA e le attività relative alla raccolta e trasporto rifiuti nelle categorie e classifiche indicate al punto 7.3 dell’Avviso di manifestazione di interesse. CHIARIMENTO 3 Si conferma.  ***************************   Il Responsabile Unico del Procedimento Arch. Mauro D’Incecco   


		mauro.dincecco@agenziademanio.it
	2023-09-22T10:46:20+0000
	Venezia
	D'INCECCO MAURO
	RUP




